
 

 

 

 

 

 

２０１７ Ｎｏ．９                      平成２９年４月７日発行 
 

 

平成 29 年 4 月 16 日開始薬品 

医薬品名（成分名） 薬品分類 

アラバ錠 20mg（レフルノミド） 抗リウマチ剤 

イノベロン錠 100mg（ルフィナミド） 抗てんかん剤 

エクメット配合錠 HD（ビルダグリプチン、メトホルミン塩酸塩） 2 型糖尿病治療剤/DPP-4 阻害薬・BG 系薬配合剤 

オテズラ錠 10mg（アプレミラスト） 乾癬治療剤/PDE4 阻害剤 

オテズラ錠 20mg（アプレミラスト） 乾癬治療剤/PDE4 阻害剤 

オテズラ錠 30mg（アプレミラスト） 乾癬治療剤/PDE4 阻害剤 

オプスミット錠 10mg（マシテンタン） 肺動脈性肺高血圧症治療剤/エンドセリン受容体 

ジャカビ錠 5mg（ルキソリチニブリン酸塩） 抗悪性腫瘍剤/ヤヌスキナーゼ阻害剤 

ベムリディ錠 25mg（テノホビルアラフェナミドフマル酸塩） 抗ウイルス化学療法剤 

グラッシュビスタ外用液剤 0.03%5mL（ビマトプロスト） 睫毛貧毛症用剤/プロスタマイド誘導体 

 

(レフルノミド) 

アラバ錠 20mg  

Arava 20mg/錠 〔サノフィ〕 

〔薬価〕309.6 円/錠 

【効】関節リウマチ 

【用】(内) 1 日 1 回 100mg の 3 日間投与から開始

し、その後、維持量として 1 日 1 回 20mg を投与

する。1 日 1 回 20mg の投与から開始することも

できる。維持量は、適宜 1 日 1 回 10mg に減量す

る。 

  

(ルフィナミド) 

イノベロン錠 100mg 

Inovelon 100mg/錠 〔エーザイ〕 

〔薬価〕82 円/錠 

【効】他の抗てんかん薬で十分な効果が認められ

ない Lennox-Gastaut 症候群における強直発作及

び脱力発作に対する抗てんかん薬との併用療法 

【用】(内) 〔4 歳以上の小児〕 

・体重 15.0～30.0kg の場合：最初の 2 日間は

1 日 200mg を 1 日 2 回に分けて食後に投与し、

その後は 2 日ごとに 1 日用量として 200mg 以下

ずつ漸増する。維持用量は 1 日 1,000mg とし、

1 日 2 回に分けて食後に投与する。症状により、

1 日 1,000mg を超えない範囲で適宜増減するが、

増量は 2 日以上の間隔をあけて 1 日用量として

200mg 以下ずつ行うこと。 

・体重 30.1kg 以上の場合：成人の用法・用量に

従う。 

〔成人〕 

最初の 2 日間は 1 日 400mg を 1 日 2 回に分けて

食後に投与し、その後は 2 日ごとに 1 日用量と

して 400mg 以下ずつ漸増する。維持用量は体重

30.1～50.0kg の患者には 1 日 1,800mg、体重

50.1～70.0kg の患者には 1 日 2,400mg、体重

70.1kg 以上の患者には 1 日 3,200mg とし、1 日 2

回に分けて食後に投与する。症状により維持用

量を超えない範囲で適宜増減するが、増量は 2

院外処方医薬品情報 使用上の注意の詳細については電子カルテの JUS D.I.を参照して下さい。

DRUG INFORMATION 



 

日以上の間隔をあけて 1 日用量として 400mg 以

下ずつ行うこと。 

 

 エクメット配合錠 HD  

Equmet HD (配合剤)  〔ノバルティス〕 

 1 錠中： 

ビルダグリプチン 50mg

メトホルミン塩酸塩 500mg

〔薬価〕85.2 円/錠 

【効】2 型糖尿病(ただし、ビルダグリプチン及び

メトホルミン塩酸塩の併用による治療が適切と

判断される場合に限る。) 

【用】(内) 1 回 1 錠を 1 日 2 回朝、夕に投与する。 

 

(アプレミラスト) 

オテズラ錠 10mg  

Otezla 10mg/錠 〔セルジーン〕 

〔薬価〕324.2 円/錠 

オテズラ錠 20mg  

Otezla 20mg/錠  

〔薬価〕648.4 円/錠 

オテズラ錠 30mg  

Otezla 30mg/錠  

〔薬価〕972.6 円/錠 

【効】局所療法で効果不十分な尋常性乾癬、関節

症性乾癬 

【用】(内) 以下のとおり投与する。1 日目：朝

10mg、2 日目：朝 10mg、夕 10mg、3 日目：朝

10mg、夕 20mg、4 日目：朝 20mg、夕 20mg、5

日目：朝 20mg、夕 30mg、6 日目以降：朝 30mg、

夕 30mg 

  

(マシテンタン) 

オプスミット錠 10mg  

Opsumit 10mg/錠 〔アクテリオン〕 

〔薬価〕14,594 円/錠 

【効】肺動脈性肺高血圧症 

【用】(内) 10mg を 1 日 1 回投与する。 

  

(ルキソリチニブリン酸塩) 

ジャカビ錠 5mg  

Jakavi 5mg/錠 〔ノバルティス〕 

〔薬価〕3,706.8 円/錠 

【効】①骨髄線維症 ②真性多血症(既存治療が効

果不十分又は不適当な場合に限る) 

【用】(内) ①本剤を 1 日 2 回、12 時間毎を目安に

投与する。用量は、1 回 5mg～25mg の範囲とす

る。 ②1 回 10mg を開始用量とし、1 日 2 回、

12 時間毎を目安に経口投与する。1 回 25mg、

1 日 2 回を超えないこと。 

  

(テノホビルアラフェナミドフマル酸塩) 

ベムリディ錠 25mg  

Vemlidy 25mg/錠 〔ギリアド〕 

〔薬価〕996.5 円/錠 

【効】B 型肝炎ウイルスの増殖を伴い肝機能の異常

が確認された B 型慢性肝疾患における B 型肝炎

ウイルスの増殖抑制 

【用】(内) 1 回 25mg を 1 日 1 回投与する。 

  

(ビマトプロスト) 

グラッシュビスタ外用液剤 0.03%5mL 

GlashVista 0.3mg/mL 〔塩野義〕 

【効】睫毛貧毛症 

【用】(外) 片眼ごとに、1 滴を本剤専用のアプリ

ケータに滴下し、1 日 1 回就寝前に上眼瞼辺縁部

の睫毛基部に塗布する。 

  


